

Số 05/KH-HKH

Hưng Hà, ngày 14 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT**  
**Quý III năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Hội năm 2023; căn cứ Kế hoạch kiểm tra của Hội Khuyến học huyện; Thường trực Hội triển khai kế hoạch kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT Quý III năm 2022 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Qua kiểm tra nắm được thực trạng việc tổ chức, triển khai, kết quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT tại các xã, thị trấn thời gian qua. những thuận lợi và khó khăn, từ đó đề ra những giải pháp để chỉ đạo và thực hiện tốt hơn trong dịp cuối năm 2023.

- Công tác kiểm tra được tiến hành gọn nhẹ, thiết thực, hiệu quả. Các thành viên đến đúng giờ, làm việc trách nhiệm với công việc được giao.

**2. Nội dung kiểm tra**

2.1. Công tác củng cố và phát triển tổ chức Hội, hội viên;

2.2. Công tác tuyên truyền, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, việc phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2.3. Kết quả thực hiện phong trào đến thời điểm kiểm tra gồm:

- Việc tập huấn, triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

- Kết quả đăng ký, xây dựng các mô hình học tập.

- Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng (Nội dung học tập, số lớp chuyên đề, số học viên tham gia)

2.4. Việc xây dựng quỹ khuyến học (quỹ dư năm trước, số huy động mới, số quỹ hiện tại)

2.5. Công tác thi đua, khen thưởng

- Việc triển khai “Tháng khuyến học” tại địa phương như thế nào?

- Các hình thức khen thưởng, tặng học bổng cho học sinh trong năm và “tháng khuyến học” (số xuất trao, tổng số tiền...)

2.6. Các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định;

2.7. Phương hướng, nhiệm vụ cuối năm, những đề xuất, kiến nghị

**3. Thời gian kiểm tra:** Từ 20/9 đến 31/9/2023;

#### 4. Thành phần tham dự kiểm tra

a. *Đoàn kiểm tra:* Thường trực Hội Khuyến học huyện, đại diện Phòng Giáo dục Đào tạo, thành viên của Ban kiểm tra Huyện Hội.

b. *Địa phương:* Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã; một số ban, ngành, đoàn thể liên quan; Lãnh đạo và Ban Thường vụ Hội Khuyến học xã, thị trấn; đại diện một chi hội, trường học, dòng họ.

#### 5. Hình thức kiểm tra

- Đầu giờ, Đoàn kiểm tra làm việc tại trụ sở UBND xã;
- Thời gian tiếp theo xuống thăm, kiểm tra 01 Chi hội Khuyến học thôn (hoặc 01 nhà trường hay 01 dòng họ)

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT quý III năm 2023. Thường trực Huyện Hội đề nghị đồng chí Chủ tịch Hội Khuyến học xã, thị trấn báo cáo kế hoạch kiểm tra đến lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương; triển khai kế hoạch này đến cơ sở thôn làng; phân công cán bộ viết báo cáo (theo gợi ý trong nội dung kiểm tra ở trên), chuẩn bị các loại hồ sơ, mời đại biểu về dự buổi làm việc với đoàn theo kế hoạch trên./.

**Ghi chú:** Hội Khuyến học huyện sẽ báo và có lịch kiểm tra gửi xuống những đơn vị được kiểm tra.

#### **Nơi nhận:**

- TT Hội KH huyện;
- TV trong đoàn KT;
- Hội KH xã, TT (T.hiện)
- Lưu VP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trọng Hải**